

JW. Jenerał-Adjutant Hrabia Rüdiger, Sprawujący obowiązki Namiestnika Królestwa, otrzymał z Petersburga następną telegraficzną wiadomość:

»W Turcyi w bliskości granic Guryi Jenerał-Lejtnant Xiążę Andronnikow rozbił w dniu 4 Czerwca r. s. 34-tysięczny korpus Selima-Baszy, wziął 13 armat, 35 sztandarów i zuamion, oraz trzy obozy; turecki korpus został zniszczony. Liczba zabitych i jeńców jest znaczna; jeńcy zewsząd są przywodzeni.»

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył Jenerała-Majora *Niepokojozycykiego*, Naczelnika Sztabu 5go korpusu piechoty, Kawalerem Orderu Sgo WŁODZIMIERZA kl: IIej.

Rozkazem CESARSKIM, Jenerał-Major *Stepanow Iszy*, Zostający przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, mianowany został p. o. Gubernatora Wojennego m. *Kamieńca Podolskiego*, i Gubernatora Cywilnego *Podolskiego*, w miejsce Jenerała-Majora Xięcia *Wiazemskiego 1go*, który zaliczony został do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, raczył **NAJĘASKAWIEJ** dozwolić, Warszawskiemu Fabrykantowi obuwia Janowi *Müller*, Nadwornemu Fabrykantowi Najjaśniejszego Króla *Pruskiego* i Wielkiego Xięcia *Meklemburg-Szweryńskiego*, używać tytułu Nadwornego JEGO CESARSKIEJ MOŚCI Fabrykanta obuwia.

Rada Administracyjna mianowała Xiędza Augusta *Zołądkowskiego*, Administratora Kościoła w *Imielnie*, Proboszczem Kościoła Parafjalnego we wsi *Brzezinach*, w Gub: *Radomskiej*.

Wiadomości z Nad-Dunaju.

Jenerał-Adjutant Xiążę *Gorczakow*, który z powodu kontuzji otrzymanej przez Jenerała *Feldmarszałka Xięcia Warszawskiego*, objął dowództwo nad wszystkimi wojskami, zostającemi w zawiadywaniu Jego Xiążęcej MOŚCI w Xięztwach Dunajskich i Rossji południowej, donosi co następuje:

30go Maja Turcy powzięli zamiar przeprowadzenia się z Ruszczaku przez Dunaj i zawładnięcia wyspami, znajdującemi się naprzeciw tej twierdzy. Znaczna ilość statków nieprzyjacielskich, z wojskami na nich umieszczonemi, eskortowana przez łodzie kanonjerskie, odpłynęła z prawego brzegu Dunaju ku wyspie *Radoman* i jednocześnie z tem poruszeniem rozpoczęto silny ogień z werków i baterji twierdzy. Jenerał-Major *Paszkowski*, któremu powierzono obronę wyspy wspomnionęj, spotkał Turków wystrzałami z karabinów i sztucerów. Dwa razy nieprzyjaciel kusił się zbliżyć do jakiegobądź punktu wyspy, i za każdym razem odparty został ze stratą.

Tymczasem Turcy opuścili zupełnie Małą Wołoszczyznę i zburzyli fortyfikacje *Kalafatu*.

Pod Sylistrją roboty oblężnicze nie ustawały na lewem naszym skrzydle naprzeciw przodowego fortu nieprzyjacielskiego. Pomimo zręcznych wysadzeń min

w powietrze i nowych baterji wzniesionych dla zrobienia wyłomu w twierdzy, Turcy nie przestawali trzymać się uporczywie po-za swemi szancami, czynnie naprawiali zrużone im uszkodzenia, robili wycieczki, a nawet wzmacniali obronę za pomocą nowych fortyfikacji. Ubolewać należy, iż oblężenie to przytycałiśmy nową ofiarą: Jenerał-Adjutant *Schilder*, który z niezmordowaną czynnością kierował osobiście wszystkimi robotami, raniony został 1go Czerwca, w czasie inspekcji podkopów: odłamek granatu strzaskał mu prawą nogę, którą potrzeba było amputować poniżej kolana; operacja ta powiodła się bardzo pomyślnie. Tenże sam granat skontuzjonował Dowódcę 5 Dywizji Artylleryji, Jenerała-Majora *Meyera*.

Dla pilnowania dróg, któremi załoga Sylistrji spodziewała się otrzymać posiłki i transporta, wysłano oddziały ku wsi *Kalopetri*, pod dowództwem Jen: *Lejtnanta Pawłowa* i Jenerał-Majora *Xcia Bebutowa*. Lecz Turcy nigdzie w sile znacznej nie ukazali się. Tylko przodowe nasze patrole rozproszyły kilka małych partji nieprzyjacielskich.

Na innych punktach teatru wojny nic ważnego nie zaczęło. (Gaz: Rzq:).

W **ALEXANRYNSKIM** Instytucie Wychowania Panien w *Nowej-Alexandrii*, odbył się dnia 16/23 Czerwca r. b. Akt uroczysty w obec Rady Instytutu, pod przewodnictwem JW. Prezesa, Senatora, Rady Tajnego *Fundukleja*, w asystencji JW. Rzeczywistego Rady Stanu *Petrowa*, JW. Rady Stanu *Mackiewiczza* Gubernatora Cywilnego *Lubelskiego* i innych znakomitych tak Duchownych jak i świeckich Osób, oraz licznie zgromadzonej Publiczności. Akt uroczysty zagał stosowną przemową p. o. Inspektora *Klass*, Assessor *Kollegjalny Lesisz*, a następnie z rąk JW. *de Grootten*, otrzymały nagrody następujące uczennice: z klasy Iszej: *Lida Zujew*, *Amelja Janozewska*, *Xawera Hussar*; z kl: IIgiej: *Anna Łabuńska*, *Zofja Halpert*, *Emilja Misiewicz*, *Emilja Mazurkiewicz*, *Joanna Iwańska*; z kl: IIIciej: *Józefa Ferezewicz*, *Marja Oborska*, *Alina Knake*, *Lubow Ciechanowska*, *Wiera Zwierow*, *Marja Olszanowska*, *Helena Gutmann*; z kl: IVtej: *Karolina Paszkowska*, *Natalja Idżkowska*, *Helena Łabuńska*, *Ludwika Budziłowicz*, *Olimpia Suszczyńska*, *Izabella Kościńska*; z kl: Vtej: *Leontyna Tenner*, *Alexandra Gorłow*, *Teressa D'Hauterive*, *Martyna Wiewiórska*, *Teressa Angély*, *Salomea Bobrowska*. Z kl: VItej, w bieżącym roku, do nagród, jakimi odtąd, prócz *Cyfy NAJJAŚNIEJSZEJ PANI*, i medali złotych, będą jeszcze medale srebrne i książki; według większości kresek, nabyły prawa następujące uczennice: *Wanda Mathias*, *Eufemja Krukowska*, *Eleonora Szozycyńska*, *Augusta Wilson*, *Karolina Jabłonowska*, *Ewelina Iwanicka*, *Nadzieja Litwinow*, *Marja Łazowska*; które to nagrody co do ilości i rodzaju, po otrzymaniu **NAJWYŻSZEGO** w tej mierze zatwierdzenia, ogłoszone zostaną. Następujące uczennice klasy VItej, poukończeniu całego kursu nauk,

otrzymały patenta w porządku większym. Wanda *Mathias*, Eufemja *Krukowska*, Elek *Wierzyńska*, Augusta *Wilson*, Karolina *Jablonowska*, Ewelina *Iwanicka*, Nadzieja *Litwinow*, Marja *Lazowska*, Amelia *Egersdorf*, Matylda *Kuczyńska*, Michalina *Brodowska*, Kornelja *Omięcińska*, Leokadja *Żelewska*, Elżbieta *Głowaczewska*, Stefania *Sobočka*, Alexandra *Popow*, Joanna *Wołowska*, Natalja *Plocer*, Balbina *Burzyńska*, Anna *Łaszczowska*, Koustancja *Zawadzka*, Sabina *Hanusz*, Bronisława *Bažanka*, Cezaryna *Karpińska*, Nepomucena *Menaczkowska*. Następujące pepiniarki za gorliwość w ciągu rocznej korrepetytorskiej praktyki, otrzymały pieniężne nagrody: Józefa *Kowalewska*, Stefania *Ciechońska*, Henryka *Skarbek*, Paulina *Janozewska*. Z liczby uczennic klasy VItej, przeznaczone zostały do Pepinierji na rok szkolny 1854/5, następujące uczennice: Balbina *Burzyńska*, Amelia *Egersdorf*, Karolina *Jablonowska*, Ewelina *Iwanicka*, Anna *Łaszczowska*, Alexandra *Popow*, Augusta *Wilson*, Marja *Mandro*, (zostająca na drugi rok pepinierką). Akt zakończony został Hymnem: **BOŻE CESARZA** chroń, odśpiewanym przez chór wszystkich uczennic, a następnie uczennice i Publiczność, udały się pod przewodnictwem Rady **ALEXANDRYŃSKIEGO** Instytutu, do Kaplic Instytutowych według wyznania, gdzie podziękczynnym Nabożeństwem za szczęśliwe ukończenie roku szkolnego, zaniesiono do **PANA ZASTĘPÓW**, gorące modły, za długoletnie i pomyślne życie **NAJJASNIEJSZEGO CESARZA** i **NAJJASNIEJSZEJ CESARZOWEJ OPIEKUNKI** Instytutu, i całej **NAJJASNIEJSZEJ RODZINY CESARSKIEJ**. Następnie po powrocie całego Zgromadzenia do sali examinacyjnej, odbyło się losowanie kandydatek, na dwa skarbowe wakanse, które, z całkowitej liczby 5ciu, po obsadzeniu 3ch innych stosownie do **NAJWYŻEJ** zatwierdzonej Ustawy, do losowania przeznaczone zostały. Losem wyciągnięte zostały na koszt Skarbu: Emilja *Plachocińska*, i Bronisława *Mierzejewska*. Przyjęte następujące zupełne sieroty: Natalja *Kamińska*, Marjanna *Kessler*, Anna *Brzezińska*. Na wakanse prywatnych pensjonarek, zamieszczane zostały następujące kandydatki: Nastazja *Fofanow*, (w liczbę pensjonarek **JEGO CESARSKORÓLEWSKIEJ MOŚCI**); Seweryna *Szetyńska* (wylosowana na wakans pensjonarki miasta *Warszawy*), Józefa *Smarzyńska*, Helena *Bojanowicz*, Emilja *Roszkowska*, Józefa *Radoszewska*, Teressa *Łuszczewska*, Zofja *Popow*, Matylda *Jablonowska*, Eudoxja *Serkowska*, Ignacia *Głogowska*, Ludwika *Sobotewska*, Józefa *Naimska*, Helena *Rodkiewicz*, Olimpia *Majakowska*. Nareszcie w obec Rady i Zgromadzenia, zasadzono w ogrodzie Instytutowym drzewko z napisem imienia Panny Wandy *Mathias*, która otrzymała pierwszą nagrodę. Rada **ALEXANDRYŃSKIEGO** Instytutu Wychowania Panieli, podaje do wiadomości Rodziców i Opiekunów, że nowo przyjęte kandydatki, powinny przybyć do *Nowej-Alexandrii* nie później jak w pierwszych dniach Sierpnia r. b., i przedstawić się **JW. de Grooten** Przełożonej **ALEXANDRYŃSKIEGO** Instytutu, która względem umieszczenia ich, wyda rozporządzenie.

Magistrat Miasta Warszawy, zawiadania niniejszym wszelkich handlujących, a mianowicie spławem jakich bądź przedmiotów na rzecze *Wisła* trudniących się, iż Ekspedycja spławna miejska, tudzież Kancellarja In-

spektora Szalupy kanonierskiej, w dniu 5 b. m. z *Półkowa* do domu Nro 2573 przy ulicy *Rybaki* położonego, w miejsce przez słup z właściwym napisem wskazane, przeniesioną została. Dla tego tak dla załatwienia formalności policyjnych, jako też uiszczenia opłaty spławnej, interessenci tamże ze statkami zatrzymywać się powinni; w razie albowiem nie uczynienia temu zadość, przez Policję Wodną przytrzymanemi będą i jako defraudanci do kar właściwych pociągnięci zostaną. — Prezydent, Rze: Radca Stanu, *Audrault*. Za Naczelnika Kancellarji, *Lichtenstein*.

JO. Radea Tajny Xiążę Gorczakow, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny **CESARSKO-Rossyjski** przy Dworze *Wirtemburskim* i *Związku Niemieckim*, przybył z *Petersburga* do *Warszawy*.

Najprzewielebniejszy Xiążd *Benjamin*, Komissarz Jeneralski Zgromadzenia **XX. Kapucynów**, wyjechał do *Lublina*.

JW. Pułkownik Rospopow, Naczelnik *Wojenny Gub: Radomskiej*, wyjechał do *Radomia*.

Gazety *Petersburgskie*, obejmują wiadomość o skonie Rady Stanu *Esterreicher*, Ordynatora Szpitala *Wojakowskiego* w *Lomży*.

Jutro o godz. 10^{1/2} z rana, w Kościele *Powązkowym*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę s. p. Felcjanny z *Wejsów Szostkiewicz*; na które, pozostały Mąż wraz z Dziećmi, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zaprasza.

Osoba, której wczoraj złożono podziękowanie za udzielone wsparcie Wdowie *K.* i staruszce *W.*, znajdując jedyną już na tej ziemi ostodę swoich cierpień w modlitwie i niesieniu ulgi bliźniemu, składa rs. 1, dla bardzo nieszczęśliwej Wdowy *Sulińskiej*, obciążonej sześciorgiem dzieci. — *L.*

W Pensji Wyższej prywatnej męskiej o 4rech klasach w *Częstochowie*, utrzymywanej przez *Fryderyka de Lippa*, odbył się examina roczny w dniu 24 Czerwca w obecności Władz miejscowych i Rodziców uczącej się młodzieży. Za wzorowe sprawowanie, odznaczającą pilność i celujący postęp w naukach, otrzymali nagrody w książkach następujący uczniowie: z klasy Iszej, *Balesław Kolaczkowski*, *Jan Szwejkowski*, *Franc: Siemiński*, *Korneli Biedrzycki*; z kl. IIgiej, *Stan: Machnicki*, *Wład: Żelkowski*, *Wład: Grochowski*, *Mich: Rudzki*; z kl. IIIciej, *Rom: Machnicki*, *Leon Siemiński*, *Ant: Grochowski*; z kl. IVtej, *Wład: Wolicki*, *Felix Koldrasiński*, *Wiktor Wyttek*. Listy pochwalne otrzymali uczniowie: z klasy Iszej, *Rom: Janikowski*, *Hen: Szankowski*, *Fran: Rychłowski*, *Franc: Pelkowski*; z kl. IIgiej, *Zygm: Gostomski*, *Teofil Rudzki*, *Hen: Szaniawski*, *Karol Kwiatkowski*; z kl. IIIciej, *Salady Ramlow*, *Karol Zieliński*, *Luc: Koralski*, *Luc: Wolski*, *Jan Biedrzycki*, *Michał Szwejkowski*, *Jul: Soczowski*; z kl. IVtej, *Emil Wegierski*, *Boles: Wolicki*, *Wojciech Chrupeczkowski*, *Jan Kmita*. Zapis uczniów do tegoż Zakładu Naukowego na rok szkolny 1854/55, rozpocznie się z dniem Sierpnia r. b.

Obywatele wiejskich którzy niezapatrują się w narezędzia do gaszenia pożaru, obawiając się kosztów, zwracam uwagę na bardzo praktyczne i tanie sikawki ręczne, które sprzedają w fabryce *Mintera* po rs. 6. Wstawione w kubełek zwyczajny, siłą jednego człowie-

ka, wyrzucają wodę do wysokości 2go piętra. Skład ich prosty a reparacja łatwa. Można je używać do polewania w ogrodzie, a wtedy prócz korzyści z tego wynikającej, codzienne użycie o ich potrzebie przekonanywa. — Radca Dyrekcji Ubezpieczeń, Urząd: w Pow: *Płockim*.

Zapowiedziane przez nas *Bajki, Powiastki i Obrazki*, Ludwika *Modzelewskiego*, wyszły już z druku na prowincji, i spodziewamy się, że niezadługo nadejdą do *Warszawy*.

W tych dniach wybiera się do *Ciechocinka P. Paris*, Artysta *Skrzypek*, którego talent stał się rozgłośnym w czasie podróży jego po Cesarstwie.

Doktor Medycyny *Frej*, Dyrektor Instytutu Położniczego, Członek Rady Lekarskiej, z dotychczasowego pomieszkania przy ul: *Śto-Krzyżkiej*, przeprowadził się na róg ul: *Marszałkowskiej i Siennej*, do domu *W. Siennickiego* N° 1392; o czem ma zaszczyt uprzedzić osoby, które go ufaosiają swoją zaszczycają.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 25; za *listy zastawne* IIgo Okresu oprócz kuponu, dają rs. 14 kop: 75; IIIgo Okresu, żądają rs. 14 kop: 73, dają rs. 14 kop: 70; kupon kop: 2.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Operze *Lucja z Lammermooru*, *Panna Ortolani* 6-kroć, *PP. Ciaffei* 7-kroć, *Butti* 4-kroć i *Miller* 2-kroć; po *Tańcach*, *Panny Damse* i *Strauss* po 2-kroć.

ANGLJA. — W skutek interpellacji *P. Bright*, *Lord Russel* na posiedzeniu Izby niższej z 20go z. m., zaprzeczył pogłosce o odwołaniu *Lorda Redcliffe* z *Konstantynopola*. — Listy od floty w *Times* dowodzą, że niepodobna atakować *Helsingfors*; twierdza *Sweaborg* liczy 800 wielkich dział, kilka tysięcy artyllerzystów, a działa okrętowe mało szkody robią baterjom z granitu; niepodobna też utrzymać się tam bez silnego korpusu wojsk, na których flocie zbywa. (J. d. St. Pet.).

AUSTRIA. — Posel *Francuzki* w dniu 13 z. m. przysłał do swego rządu depeşe, donoszące o spełnieniu ważnego dla *Serbji* wypadku. — Wysyłka wojsk do *Galicji* nie ustaje; mówią też o zebraniu obozu ufortyfikowanego pod *Ołomuńcem*. (Jour: de St. Pet.).

W ministerjum już rozbiegają szczegółowo plany nowej pożyczki; wynosić ma 400 milionów ztr., wydawać będą za 100 milion: ztr. obligacji 5-procentowych rocznie (rozdzielona na lat 4); procent będzie płacony w brzęczącej monecie. (Neue Pr: Stg).

FRANCJA. *Paryż 28 Czerwca*. — Państwo *Persyngny*, w drodze do *Szwajcarji*, zatrzymali się czas jakiś w *Doubs*; b. Minister wolał spoczynek, jak najświetniejszego robione mu ofiary. — W Ministerjum stanu uorganizowano już biuro zarządu teatrów. — Na przyszłych posiedzeniach, Ciału Prawodawczemu przedstawiają dwa ważne projekta prawa; pierwszym powiększą kary na ulegających powtórnemu skazaniu; drugim zmniejszą liczbę aresztowań śledczych, i zaprowadzą uwolnienia za kaucją, tak używane w *Anglii*. — Kompanja *Wschodnio-Indyjska*, która bardzo mały udział miała w wystawie *Londyńskiej*, na wystawę *Paryżką* wyznaczyła sumę 50,000 fr. Ministerjum osad rozesała polecenia, by przyspieszono wysyłkę wyrobów na tę wystawę. *Anglików* bezprzykładna liczba przybędzie na tę wystawę do *Francji*; tak np. w *Norwich* od kilku mie-

sięcy w 1855; robotnicy składają się, by razem drogę odbyć do *Paryża*. (Ind: Bel:).

Z Paryża 20 Czerwca. — Marszałek *St. Arnaud*, nie przestaje się skarżyć na *angielski* plan kampanji, do którego przyjęcia zmuszony został; jeżeli jakie niebezpieczeństwo się zdarzy, zawczasu je *Anglikom* zapisuje. Nie chciał on rozdrabniać wojsk, ale czekać aż się wszystkie skoncentrują. *Omera* nazywa grubiańskim renegatem. — Pułki 28 i 42 linjowe, należące do 5ej dywizji, odpływać zaczęły do *Tulonu*; druga brygada tej dywizji, złożona z pułków 46 linjowego i 5 lekkiego, wkrótce odpłynie. W *Tulonie* w tej chwili więcej stoi parostatków jak potrzeba do przewozu tych wojsk. — W *Paryżu* mówiono o odkryciu nowych spisków; klasa robotnicza bardzo jest niezadowolona z powodu biedy. — W *Cherburgu* stoi okręt linjowy *Tilsitt* i cztery mniejsze statki wojenne. — Wszystkie wojsko mające składać obozy północny i *marsylski*, mają się znajdować na miejscu w d. 15 Lipca. (J. de St. Pet:).

NIEMCY. — Piszą z *Hamburga* pod dniem 7 Czerwca: *Vice-Admirał Napier* za przybyciem na morze *Baltyckie*, uznał potrzebę szalup kanonerskich z działami wielkiego kalibru daleko-noszącymi, które miały być użyte głównie przeciw *Kronsztadtowi*. *Admiralicja angielska* nakazała jak najspieszniejsze budowanie tych małych parostatków. *Dzienniki* dowodziły, że roboty przyspieszyć niepodobna, i że owe szalupy dopiero w wojnie w 1855 roku użyte być mogą. W dniu 6 z. m. jednak dwie szalupy podobne zawinęły do *Kopenhagi*, i odpłynęły zaraz do floty; wkrótce spodziewają się znaczniejszej ich liczby. — Okręt *francuzki* linjowy *Breslau*, *Kiel* opuszcza. — Mylną była wiadomość podana przez *dzienniki*, że korpus *francuzki* ma na zimę stanąć w *Holsztynie*, za pozwoleniem rządu *Duńskiego*; że na wiosnę wypłynie z *Kiel*, by jak najrychlej mógł znajdować się na placu boju. Korpus ten miał składać się z 100,000 ludzi, działach wzdłuż brzegów *Finlandji* do *Kronsztadtu*, i z tamąd przeciw *St. Petersburgowi*. Rząd *Duński* nie otrzymał żadnej w tym względzie komunikacji, i żadnych pozwoleń ani rozporządzeń nie udzielił. — *Francja* kupiła tu znowu wiele zboża, zwłaszcza żyta; ceny z tad bardzo poszły w górę. — Flocie *angielskiej* na *Baltyku* brak Doktorów; na niektórych wielkich okrętach mają tylko po jednym chirurgu a po sto chorych; szukają więc Doktorów w *Niemczech*. — Kilku majtków *francuzkich* dezertersów, schwytano; powieszzeni zostali w *Kiel* na rejach okrętów. — *Dom Roux, Lebet et Comp*; podjął się dostawy żywności dla floty *francuzkiej*, i co tydzień wyprawia parostatki. (Jour: de St. Pet:).

PRUSY. — Okręt *angielski*, *Basilisk*, w dniu 15 z. m. zawinął do *Gdańska* z korespondencjami, oraz w celu zabrania tam zapasów była dla floty. W dniu 13, gdy okręt ów flotę opuszczał, w odległości 20 mil ang: od *Sweaborga*, składała się ona z 29 okrętów *angielskich* a 18 *francuzkich*; oprócz tego dwie fregaty i jeden parostatek *angielski*, krążyły na wysokości *Sweaborga*. Na flocie panowało przekonanie, że *Admirał Napier* nie będzie atakował *Sweaborga*. (Jour: de St. Pet:).

SZWECJA. — Sąd najwyższy unieważnił oskarżenie przeciw kilku doradzcom Króla o rozkład podatków. — Król w d. 11 z. m. przybył do *Wisby* na wyspie *Gotland*,

w towarzystwie Xięcia Następcy. Od 1642 r. żaden Król Szwedzki tej wyspy nie zwiedził. (Jour. de St. Pet.).

TURCJA. Konstantynopol 12 Czerwca. — Dywizja angielska Xięcia Cambridge, zaczęła wsiadać na okręty; udaje się ona do Warny. Dywizja Xięcia Napoleona stoi w komplecie, a Daud Basza pod Konstantynopolem. Anglicy mają stanowić środek armji sprzymierzonej w Parawadi; Francuzi prawe skrzydło w Warnie; Turcy lewe w Szumli. Donoszą, że Omer Basza w pierwszych dniach Czerwca wyjechał z Szumli, dla zrobienia dywersji od strony Sylistrii; dotąd niemiano szczegółów tego ruchu. Komendant Sylistrii zażądał, jak donosi Wanderer, 5,000 wojsk regularnych posiłku, by się mógł trzymać jeszcze trzy miesiące. Na skutek to zapewne tego żądania, 20,000 ludzi posunęło się z Szumli ku Sylistrii, aż na odległość trzech mil od tej twierdzy. — Sami Basza został mianowany cywilnym i wojennym Gubernatorem Malej Wołoszczyzny. — Do 1 Czerwca 20,000 Francuzów i 8,000 Anglików, zawinęło do Warny, i zajęło silną pozycję o 6 mil od miasta. Po zebraniu wszystkich wojsk sprzymierzonych przeznaczonych do Warny, armja poparta przez floty miała przejść Dunaj (?). Floty stały około Warny. — Zastąpienie czasowe Reszyda Baszy przez Szekib Baszę, ma być skutkiem słabości zdrowia Reszyda; nie można więc tego uważać za dymisję owego Ministra. Mówią tu, że Omer Basza zostanie Ministrem wojny, co spowodowałoby zmianę całego gabinetu. Nowy W. Wezyr Mehmed Kébresli, uchodzi za człowieka ukształconego i energicznego, bawił on długo w Anglii; mówi dobrze po angielsku, żonę ma angielską, która przyjęła islamizm. Znajdował się on na obiedzie danym przez Lorda Stratford na cześć Xięcia Cambridge; pierwszy to raz od założenia państwa Ottomanów, W. Wezyr zasiadł przy stole Chrześcijańca. Wielkie też wrażenie zrobiła obecność w czasie Ramazanu, Sultana na rewji wojsk angielskich w Skutari. Defilowało tylko 5,000 ludzi, (reszta 7,000 odpłynęła do Warny), ale z niemi 40 dział podzielonych na pięć baterji. — Ciągłe powiększają summę tureckiej papierowej monety; ostatnia serja drukowaną jest na papierze pomarańczowym. — Bułgaria i Rumelja pomimo swego wyczerpania, umiały dostawić 14,000 wołów dla wojsk sprzymierzonych do Adrianopolu; wojska w Warnie morzem swe zapasy otrzymują. Lorda Raglan spodziewano się w Warnie; nie wyładowała tam jeszcze ani jazda ani artylerja.

G. Augs.).

S Z A R A D A.

Rtóż czwarte pierwsze trzecie, że drugie i trzecie,
Jest zawsze drogim skarbem dla ludzi na świecie.
To też i wszystko, jeśli fałszy nie ukrywa,
Bardzo miłem zawsze bywa.
(Zeszła Szarada Podarunki).

DONIESIENIA.

Dnia 2 b. m. przechodząc Starem-Miastem, Krak-Przedm: ku Nowemu Zjazdowi, zgubiono **ROZANIEC**, z dwoma Medalikami, i dwa Kluczyki. Łaskawy znalazca raczy takowe zwrócić za nagrodą, do Drukarni Kurjera.

Z powodu wyjazdu, jest do wynajęcia od 1 Lipca, **LOKAL** na 1m piętrze od frontu, pod Nr 396, przy ulicy Krak-Przedm: Wiadomość w tymże Lokalu u Służącego.

Dwa **POKOJE** umeblowane, z Przedpokojem, są do wynajęcia każdego czasu, na miesiąc 3 lub dłużej, w bliskości Ogrodu Saskiego, przy ulicy Grzybów Nr 1103, naprost ulicy Królewskiej, w domu gdzie Apteka. Wiadomość w podwórzu w oficynie na dole; — także dowiedzieć się można o wynajęciu lub sprzedaży **FORTEPJANU**.

Z powodu wyjazdu, jest do najęcia **MIESZKANIE**, składające się z 4ch Pokoi, Kuchni ang., Góry, Drwalni i Piwnicy, za rs. 37¹/₂, na kwartał, od 8 Lipca do Sgo Michała, na Nowym-Swiecie pod Nr 1298a, na dole w oficynie. Wiadomość tamże.

Dnia 3 b. m. po południu, przechodząc z za Żelaznej Bramy, zgubiona została **PORTMONETA**, w której znajdowało się: 4 dukaty z **MATRĄ BOZRĄ**, jeden zwyczajny, dwie dwu-złotówki i Medal. Łaskawy Znalazca raczy takową zwrócić do handlu Win, na Saskim placu pod Nr 413 a, za nagrodą.

Potrzebną jest nowa **NAJDYCZANKA** kryta, na resorach, za zniżoną cenę. Bliższą wiadomość powiązać można w hotelu Niemieckim, pod Nr 10.

Na żądanie Pełnomocnika Sądowego nieobecnych Sukcessorów, i z mocy upoważnienia prezydji Tryb: Cyw: tutejszego, sprzedane zostaną przez licytację publiczną przed podpisaniem Rejentem, w domu pod Nr 2690b przy ulicy Bedaarskiej położonym, w d. 24 Czerwca (6 Lipca) r. b., o godz: 4ej po południu, różne **RUCHOMOŚCI** do spadku po niegdy Michale Sławińskim, Urzędniku Zarządu Poczтового należące, jako to: Garderoba, Bielizna, Pościel, Meble, Zegarek złoty cylinder, niektóre kosztowności i inne tym podobne rzeczy, za pieniądze w monecie zaraz się płacić mające. — **Mastowski, R. K. Z. G. W.**

Dnia 2 b. m. w przechodzie ulicą Żelazną, Drogą Jerozolimską na Czyste, a z powrotem przez rogatki Wolskie, zgubiona została **BRANSOLETKA** z granatków, z klamerką złotą. Łaskawy Znalazca raczy takową oddać przy ulicy Żelaznej pod Nr 1141 b, za stosowną nagrodą.

Pewna Dama udająca się do Wód zagrańicznych w EMS i OSTENDZIE, pragnie mieć Towarzystwko podróży, na koszt wspólny. Ktoby sobie życzył, raczy zostawić adres u Rządcy domu Lewenberga, przy ulicy Senatorskiej, i to do d. 12 b. m.

SKŁAD DYWANÓW z fabryki C. L. Boetche-
ra w Białym-Stoku, eksystujący dotychczas w Składzie
Obić papierowych Wgo C. W. Moes, przy ulicy Miodowej,
z powodu przeniesienia tegoż Handlu, otworzony został
w Składzie **SURNA** i **PŁOTNA**, Jana Porth, przy ulicy
Miodowej Nro 496, w domu W. Piotrowskiego.

W domu Nr 369 przy ulicy Krak-Przed: obok Dobroczyńności, jest do najęcia od Sgo Jana r. b., **LOKAL**, składający się: z 3ch Pokoi, Przedpokoiu, Kuchni ang.; zupełnie odnowiony; — **PORÓJ** z Kuchnią, i **PORÓJ** oddzielny Kawalerski.

Są do sprzedania różne **TOWARY**, służące do handlu Norymberskiego, pod Nr 13 przy ulicy Sto-Jańskiej. Wiadomość u Stróża. — Tamże jest **BUPET** do sprzedania.

WIŚNI, CZERESNI i **TRUSKAWEK**, świeżo rwanych, dostać można każdego czasu, w Ogrodzie Rudolfa Ohm, przy ulicy Wolskiej. Dla handlujących odstępują się Wiśnie ogółowo to jest całemi drzewinami.

Potrzebny jest **PISARZ** do Restauracji, obznajmiony z rachunkowością. Ktoby pragnął przyjąć taki obowiązek, może się zgłosić do hotelu Rzymskiego, przy ulicy Nowo-Senatorskiej.

Jest do sprzedania **FORTEPJAN** palisandrowy; oraz **MEBLE**: jak Krzesła, Stoły; niemniej **DYWANY**. Wiadomość przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1283, na 1m piętrze.



Dziś rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 19.
Dziś rano wysokość wody na **Wisłę** stop 6 cali 8.
TEATR WIELKI. Jutro, **Marco Spada**.
Codziennie do widzenia, od godz: 10 do 6z południa, przy ogrodzie Kraszińskich, **OLBRZYM** i **GALERJA**.